1

ТЕХНИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ
(филиал) федерального государственного автономного образовательного учреждения

высшего образования
«Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова»

(ТИ (ф) СВФУ)
Ученый совет

29 февраля 2024 г.  № 02

ПРОТОКОЛ

Присутствовали: 12 членов Ученого совета из 15 (явочный лист прилагается, кворум
имеется).

ПОВЕСТКА:

1. О результативности НИР ТИ (ф) СВФУ в г. Нерюнгри за 2023 год.
Кузнецов П.Ю.

2. О планировании НИР ТИ (ф) СВФУ в г. Нерюнгри на 2024 год.
Кузнецов П.Ю.

3. О подготовке кадров высшей квалификации в ТИ (ф) СВФУ в г. Нерюнгри за 2023 год.

Кузнецов П.Ю.

4. Об итогах работы НТС ТИ (ф) СВФУ за 2023 год. Об утверждении плана работы НТС
ТИ (ф) СВФУ на 2024 год.

Кузнецов П.Ю.

5. Разное.
- Об утверждении Положения о кафедре экономических, гуманитарных и
общеобразовательных дисциплин

Ахмедов Т.А.

Кузнецов П.Ю. предложил перенести вопрос «О планировании НИР ТИ (ф) СВФУ в
г. Нерюнгри на 2024 год» на следующее заседание Ученого совета в связи с отсутствием
плановых показателей НИР, спускаемых головным вузом на институт.

Постановили:
1. Перенести вопрос «О планировании НИР ТИ (ф) СВФУ в г. Нерюнгри на 2024 год».
2. Утвердить повестку заседания в скорректированном виде.

По первому вопросу СЛУШАЛИ: зам. директора по НИР Кузнецова П.Ю. о

результативности НИР ТИ (ф) СВФУ в г. Нерюнгри за 2023 год (доклад прилагается –
Приложение 1).

Информацию приняли к сведению.
Предложено утвердить проект постановления.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.
ПОСТАНОВИЛИ:

1. Признать научно-исследовательскую деятельность удовлетворительной.
2. Отметить недовыполнение значений ключевых плановых показателей эффективности
деятельности ТИ (ф) СВФУ в системе    структурных подразделений СВФУ:

2

2.1. Недовыполнение плана публикаций в  Web of Science на 72%.
2.2. Недовыполнение плана публикаций в  БД Scopus / Web of Science  58%.
2.3. Недовыполнение плана по привлечению финансирования на НИР 33,16%.
3. Отметить, что отчеты кафедр не в полной мере соответствуют итоговым данным по
ОАСИС.
4. Рекомендовать:
4.1. Усилить публикационную активность сотрудников института, в текущем году в БД
Scopus / Web of Science.
4.2. Активизировать работу по участию в конкурсах грантов и НТП.
4.3. Зав. кафедрами, усилить контроль за заполнением ОАСИС сотрудников и
формированием научных отчетов.
5. Усилить контроль за исполнением «Положения об эффективном контракте ППС»,
полнотой и достоверностью внесения данных в систему OАСИС и итоговые отчеты
структурных подразделений ТИ (ф) СВФУ.
6. Предусмотреть возможность оплаты статей, принятых к публикации в изданиях,
цитируемых в БД Scopus / Web of Science, а также перевода их на иностранный язык через
специализированные центры и бюро.

По второму вопросу СЛУШАЛИ: зам. директора по НИР Кузнецова П.Ю. о

подготовке кадров высшей квалификации в ТИ (ф) СВФУ в г. Нерюнгри за 2023 год (доклад
прилагается – Приложение № 2).

Рукович А.В. напомнил о плане работы над присвоением ученых званий доцента
сотрудникам ТИ (ф) СВФУ.

Предложено утвердить проект постановления.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.
ПОСТАНОВИЛИ:

1. Отметить низкую эффективность подготовки научно-педагогических кадров в отчетом
году.
2. Расширить практику подготовки  научно-педагогических кадров в ТИ (ф) СВФУ через
заочную аспирантуру и соискательство.
3. Рекомендовать с учетом фактического финансового состояния ТИ (ф) СВФУ:
 предусмотреть возможность оплаты научно-педагогическим работникам, проходящим
подготовку по программам аспирантуры и докторантуры, оплату статей в изданиях из
перечня ВАК в количестве необходимом для защиты диссертационной работы;
 предусмотреть возможность оплаты проезда научно-педагогическим работникам,
проходящим подготовку по программам аспирантуры и докторантуры, на предзащиту и
защиту диссертационной работы;
 рассмотреть возможность снижения годовой  учебной нагрузки, научно-педагогическим
работникам, проходящим подготовку по программам аспирантуры и докторантуры
(определяется ежегодно по решению Учебно-методического совета ТИ (ф) ФГАОУ ВО
СВФУ по представлению кафедры в пределах штатного расписания института).
4. Провести мероприятия по достижению плановых показателей эффективности ТИ (ф)
СВФУ:
 внедрение системы внутренних исследовательских грантов на конкурсной основе по
поддержке инициативных тем структурных подразделений ТИ (ф) СВФУ в рамках которых
планируется подготовка кадров высшей квалификации;
 вовлечение в выполнение научных исследований структурных подразделений ТИ (ф)
СВФУ студентов с целью поиска перспективной и талантливой молодежи.

По третьему вопросу СЛУШАЛИ: зам. директора по НИР Кузнецова П.Ю. об итогах
работы НТС за 2023 год (отчет прилагается – Приложение № 3) и утверждении плана
работы НТС ТИ (ф) СВФУ на 2024 год (план прилагается – Приложение № 4).

3